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GOVERNO DO ESTADO DO PARANA

Assunto: ADMINISTRACAO GERAL
Protocolo: 15.606.232-4
Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO

Solicitacao

Segue em anexo pedido de informacao ao presidente da COPEL Sr
Daniel Pimentel, referente as barragens no Parand. Fico a disposicdo para
eventuais esclarecimentos.

Inserido ao protocolo 15.606.232-4 por: silvana leal em: 19/02/2019 14:17.




Assembleia Legislativa do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Ilustrissimo Presidente da Companha Paranaense de Energia - COPEL

Sr. Daniel Pimentel Slavieiro

O Deputado Estadual, que abaixo subscreve, com fulcro na Lei n°

12.527/2011, apresenta a Vossa Exceléncia

REQUERIMENTO DE INFORMACOES,

conforme segue:

As tragédias vivenciadas no Estado de Minas Gerais com o rompimento
de barragens de rejeitos, que além do dano ambiental causaram imensas

perdas financeiras e o irreparavel numero de mortes.

Tais fatos, colocam em discussdo a necessidade de uma fiscalizacao

ambiental eficaz, que traga seguranga a todos.

Este Parlamentar, preocupado com a seguranga de todos os paranaenses,

tem mantido contato com o setor de engenharia de Itaipu, e uma das
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Assembleia Legislativa do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

preocupagdes narradas é a de que existem barragens no Estado, artesanais,
construidas, muitas delas, sem acompanhamento técnico e sem nenhum tipo
de controle ou fiscalizacdo estatal, que podem possuir potencial dano

ambiental e pessoal.

Consta do Decreto Estadual n® 11.381/2018 que este 6rgao integra o
Comité Paranaense de Seguranca de Barragens, o qual arrola em seu Art. 5°

os seguintes objetivos:

[- produzir diagnosticos quantitativos e
qualitativos, bem como estatisticas acerca da
existéncia e condi¢ao das barragens dentro da
jurisdigao do Estado do Parana;
I[I- discutir metodologia para fiscalizacao das
barragens no Parand, com base na legislagao,
diagnosticos £ estatisticas;
I1I- integrar dados das institui¢des participantes do
Grupo de Trabalho;
IV- promover a troca de informagdes sobre
seguranga de barragens e resultados de agoes
empreendidas pelos orgaos competentes e demais
institui¢oes participantes do Grupo de Trabalho,
nas barragens no Paranad;
V- oferecer apoio aos Orgaos competentes nas
questdes preponderantes acerca da seguranca e
fiscalizacao de barragens;
VI- dar esclarecimentos a situagdes especificas de
seguranga e fiscalizacdo de barragens, quando
demandado;

VII- propor metodologias, modelos de documentos
com informagdes padrao a serem adotadas pelos
empreendedores;

VIII- emissao de relatorios, pareceres e documentos;
IX- criacio de espago virtual para alocagao de
documentos e informagdes sobre barragens;
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Assembleia Legislativa do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

X- sugerir alteragoes em legislacbes ou normas
utilizadas pelos orgaos competentes, sempre que
forem identificadas situagdes que possam ensejar

melhorias.

Ficando assim a cargo do comite facilitar as atividades de preparacao,
bem como otimizar as atividades de resposta quanto a seguranca das
barragens do Parana.

Desta feita, no intuito de bem compreender o sistema de seguranca de
barragens do Estado e de contribuir, da melhor forma, para que todo o Parana
esteja albergado por um sistema eficaz, que permita a todos viverem de forma

segura, requer-se as seguintes informagdes:

a) Como funcionam os trabalhos da entidade no Comité? Quem sao
seus representantes?

b) Ha esforgos para se aperfeigoar o sistema e a legislagao paranaense
de Seguranga de Barragens?

¢) A COPEL possui um controle proprio de Seguranga de Barragens?
Em caso positivo, favor apresentar copia?

d) Quantas barragens estao sobre a responsabilidade da COPEL? Favor
relaciona-las, discriminando tamanho, municipio e grau de

seguranga.

Salientamos que a elaboragao do presente requerimento, assim como

todos os requerimentos de informacao solicitados pelo presente Deputado, se

encontram em consonancia com o Art. 10 e seguintes da Lei n® 12.527/201,
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Assembleia Legislativa do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

sendo vedada qualquer exigéncia relativa a motivacao ou que inviabilizem a

solicitagao.

Importante frisar que é assegurado a qualquer interessado apresentar
pedido de acesso a informagdes aos Orgdos publicos integrantes da
administracdo direta dos Poderes Executivo, Legislativo, incluindo as Cortes
de Contas, e Judiciario e do Ministério Publico; as autarquias, as fundagoes
publicas, as empresas publicas, as sociedades de economia mista e demais
entidades controladas direta ou indiretamente pela Uniao, Estados, Distrito

Federal e Municipios.

Certo da atencao e do respeito deferidos por esta Secretaria aos
deputados do Estado do Parana, representantes do povo paranaense, requer-
se que as informagdes solicitadas sejam prestadas no menor espago de tempo

possivel, para esclarecer os questionamentos aqui apresentados.

O enderego para envio das informagoes requisitadas € Praga Nossa

Senhora da Salete, s/n, 1° andar, sala 101, Assembleia Legislativa do Estado

do Parana, CEP 80.530-911, nesta Capital.

Curitiba, 19 QG fevereiro de 2019.

I [a

/
REQUIAO FILHO

Deplii.ltado Estadual
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RE-C/174/2019/PRE M
Curitiba, 13 maio 2019

Exmo. Sr.

Dep. Requido Filho

Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Praca Nossa Senhora de Salete s/n°

80530-911 Curitiba - PR

BARRAGENS NO PARANA SOB RESPONSABILIDADE DA COPEL - REQUERIMENTO DE

INFORMACOES - PROTOCOLO 15.606.232-4: RESPOSTA DA COPEL

Mediante o protocolo n° 15.606.232-4, V.Exa. requer informagdes acerca das barragens no Parana sob
responsabilidade da Copel.

A respeito, temos a informar o que se segue:

a) Em conformidade com a Lei Federal n® 12.334/2010 - Politica Nacional de Seguranca de Barragens,
contribuimos, como convidada, nas discussdes técnicas realcionadas a seguranga de barragens no
Parana, desde 2015, das reunides do Comité Paranaense de Seguranca de Barragens. Em resposta ao
Oficio n° 035/CEPDEC, da Coordenadoria Estadual de protegédo e Defesa Civil - CEPDEC, indicamos, em
margo de 2019, como representantes no Comité, a eng?. Isabela Cristina de Oliveira Antunes da Silva,
como titular, e o eng®. Kironi Oliveira Pires, como suplente.

b) Nas reunides do comité foram abordadas legislagoes relacionadas a Seguranca de Barragens que
resultaram em produtos como a minuta do Plano de Contingéncia Municipal de Barragens e o Plano de
Acdo de Emergéncia Simplificado para os empreendedores, que integrou a Portaria n® 046/2018, do
Instituto Aguas do Parana. Informamos, adicionalmente, que, em conformidade com a Resolugéo
Normativa Aneel n° 696/2015 e o art. 5° da Lei de Seguranga de Barragens
n° 12.334/2010, as barragens da Copel séo fiscalizadas pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica - Aneel.

c) Em atendimento & Lei n° 12.334/2010, Lei de Seguranca de Barragens, e a Resolugdo Normativa Aneel
n° 696/2015, nossas usinas tém Plano de Seguranca de Barragens - PSB, elaborados em conformidade
com diretrizes legais. A Copel mantém equipe de profissionais dedicada a seguranca de barragens e
realiza, periodicamente, de acordo com sua classificagéo, Inspegdes de Segurancga Regulares - ISR.

d) Estao sob responsabilidade da Copel vinte barragens, das quais dezenove estio localizadas no Parana.
Os nomes das 19 barragens, dimensées da estrutura, municipios e classificacédo de acordo com categoria
de risco e dano potencial associado, conforme determina a Resolugao Normativa ANEEL n° 696/2015,
constam do anexo | & presente.

"\ J N
ani?l Pimentel S
_'i@or Presidente
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Anexo Carta RE-C/174/2019/PRE

Barragem Categoria de Risco* _umM_momMMMu%%um_ >M”Mv1 - Ooaﬂﬂﬂmio Municipios
Usina Governador José Richa BAIXO ALTO 67 1083 Capitao Lednidas Marques/PR e Nova Prata do Iguagu/PR
Mw_ﬂﬂwmmmwwmmdmaoq Ney Amimths ge BAIXO ALTO 145 720 Reserva do Iguagu/PR e Mangueirinha/PR
m%ﬂ%ﬂﬂ:mag RSB S= A BAIXO ALTO 160 828 Pinhao/PR e Bituruna/PR
Usina Apucaraninha (Fiu) BAIXO ALTO 15,6 109 Tamarana/PR e Londrina/PR
Usina Apucaraninha (Apucaraninha) BAIXO MEDIO 53 154,5 Tamarana/PR e Londrina/PR
Usina Derivagéo do Rio Jordao BAIXO ALTO 73 560 Foz do Jordao/PR e Reserva do Iguagu/PR
Usina Governador Parigot de Souza BAIXO ALTO 60 370 Bocailiva do Sul/PR e Campina Grande do Sul/PR
Usina Sao Jorge BAIXO ALTO 14 133 Ponta Grossa/PR
Usina Guaricana BAIXO ALTO 29,5 95,5 Morretes/PR e Guaratuba/PR
Usina Chaminé (Vossoroca) BAIXO ALTO 21 152 Tijucas do Sul/PR e Sao José dos Pinhais/PR
Usina Chaminé (Salto do Meio) BAIXO ALTO 16 92 Tijucas do Sul/PR e Séao José dos Pinhais/PR
Usina Cavernoso Il BAIXO ALTO 18 471 Virmond/PR e Cand6i/PR
Usina Marumbi BAIXO ALTO 14 67 Morretes/PR
Usina Cavernoso BAIXO MEDIO 6,7 174,69 Virmond/PR e Candéi/PR
Usina Rio dos Patos BAIXO MEDIO 6 101 Prudentépolis/PR
Usina Pitangui MEDIO BAIXO 7 60 Ponta Grossa/PR
Usina Salto do Vau BAIXO MEDIO 5 90 Cruz Machado/PR e Uni&o da Vitoria/PR
Usina Melissa BAIXO BAIXO 8,8 129 Nova Aurora/PR e Corbélia/PR
Usina Chopim | MEDIO ALTO 7 330 Itapejara do Oeste/PR e Coronel Vivida/PR

*conforme critérios do Anexo Il (Critérios para Classificagdo de barragens) da Resolugdo Normativa ANEEL n°® 696/2015
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PARANA @ N

GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
COORDENADORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Protocolo: 15.606.232-4

Assunto: Solicitacao
Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 15/05/2019 14:40

DESPACHO

Encaminhe-se para elaboracao da resposta, conforme documentos de
fls. 7/8. Oficio deve ser assinado pelo Secretario Guto Silva.
Atenciosamente.

Inserido ao protocolo 15.606.232-4 por: Carolina Puglia Freo em: 15/05/2019 14:40.




parANA R

GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL

Palacio Iguacgu — Curitiba, 16 de maio de 2019
OF CEE/CC 953/19

e-Protocolo n.° 15.606.232-4

Senhor Deputado,

Em atencdo ao Requerimento de Informagdes datado
de 19/02/2019, envio a Vossa Exceléncia a resposta da Companhia
Paranaense de Energia, por meio da Carta RE-C/174/2019/PRE (fls. 7

e 8).

Atenciosamente,

GUTO SILVA

Chefe da Casa Civil
Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado REQUIAO FILHO

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR

CEE/FF/J/IIM

wWww. pr.gov.br

Paldcio lguagu - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n - 42 andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400

Inserido ao protocolo 15.606.232-4 por: Barbara Oliveira Trindade em: 16/05/2019 09:52. Assinado digitalmente por: Luiz Augusto Silva em: 17/05/2019 09:14. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 773c14ec616b007d95e3a558a064ea9




PARANA @

GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
CENTRO DE EDICAO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 15.606.232-4

Assunto: Solicitacao
Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 20/05/2019 15:56

DESPACHO

AO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DESTA CASA CIVIL - CC/CAO/ARQ,
UMA VEZ QUE O DEP. REQUIAO FILHO RECEBEU A NOTIFICACAO
RELACIONADA A ESTE E-PROTOCOLO.

CC/CEE/EXP

EM 20/05/2019,

Inserido ao protocolo 15.606.232-4 por: Jose Silvestre de Cristo em: 20/05/2019 15:56.
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
ARQUIVO
Protocolo: 15.606.232-4
Assunto: Solicitacao
Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 21/05/2019 09:36
DESPACHO

Tendo em vista a emissao do OF CEE/CC 953/19, ao Deputado Requiao
Filho, de ordem, arquive-se.
Em 21/05/19

ADRIANA MULEK
Centro de Apoio Operacional da Casa Civil

Inserido ao protocolo 15.606.232-4 por: Maria das Gracas do Nascimento em: 21/05/2019 09:36. Assinado por: Adriana Mulek em: 21/05/2019 09:43. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 2f23f599d6b280d430be067be6956235
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